Ad Ladislaum Macedoniay Episcopum Varadiensem.

Quem antea habueris modum viuendi quemque morem, et quae fuerit tua natura prius non tam poteram cognoscere, quam nunc in rebus meis ex gratia Dei nondum deploratis, at variis tamen fluctibus agitatis. Omnia dum tecum eram pollicebaris te in me absentem collaturum. — Nunc nihil eorum, quae promisisti, te seruasse comperio; de cetero ero cautior in credendo, et quantum potero, diiudicabo cui credere debeam. Vale. Bruxellae 12-a Februarii 1533.

Ad Xanthum Gabrielem.

Nihil est, quod tibi mi Xanthe non debeam. Inter innumerabilem fere amicorum gregem, quos olim rebus meis florentibus et foui et magnis prosecutus sum beneficiis, tu

unicus inuentus es, qui mei absentis rationem haberet; hoc tuo beneficio omnia, quae habeo ex magna parte me tibi debere profiteor. Quae profecto omnia tam sunt tua, quam mea; neque ullam rerum mearum partem vellem mihi tam esse singularem et ita mihi esse priuatam, ut non tibi eam putarem mecum esse communem. Quare perge ut coepisti me amare et non defatigere meas res tuis ornare beneficiis. Crede mihi, ubi praestiterit se occasio, non patiar me abs te vinci beneficiis, sed quae in me contuleris, superare benefactis adnitar. Vale Bruxellae 14-a Februarii 1533.

Ad Joannem Praepositum.

Quid factum sit in meis rebus, non modo scire, sed ne cogitare quidem possum. Nullum censeo modum agendi, quem quidem putauerim ad rem pertinere, quem non in tempore patefecerim amicis meis, qui mearum rerum protractionem sponte suscepérunt; a quibus nihil adhuc certi habere potui, quid fecerint, aut in quem statum mea collocarint negotia. Arbitror tamen eos non usque adeo oblitos esse meae in ipsos benevolentiae, amoris et consuetudinis, ut illarum nullam penitus habuerunt curam; maxime cum me tam accurate ad eos saepius scripsisse intellexerint. Quare mi amice, cum sciām te esse mihi benevolum: cum primum scire potero, quid sit in meis causis actum, faciam te mox certiorem. Vale, Bruxellae 16-a Februarii 1533.

Cornelius Scepperus Serenissimae Reginae Mariae.

Serenissima Regina, post ultimas literas meas ad sacram Majestatem vestram Reginalem, per occasionem conueni serenissimum Romanorum super negotiis Sacrae Vestrae Reginalis Maiestatis, inducendo, quia breui nobis esset in Hungariam proficiscendum, non ab re fore, si interim maiestas sua de ordine, quem seruare deberemus tam maiestatis ipsius quam Vestrae Reginalis procurandis negotiis, nos instruere digna-

retur. Respondit id sibi curae fore, neque minorem sollicitudinem adhibiturum in iis, quae ad sacram Maiestatem Reginalem Vestram pertinent, quam quae sua sunt. Esse enim Maiestatem Vestram ipsi sororem, adiunxit et bene meritam. Mereri autem utroque nomine et bene meritae, res ipsius sibi ut curae sint. Post haec superuenit etiam in hanc aulam reuerendissimus D. electus Lundensis, etiam nomine caesareac maiestatis interfuturus huic conuentioni, cum mandato etiam amplissimo, quod mandatum ad nos duos coniunctim et diuisim aequali potestate attinet. Quia autem nonnulla erant in eo ipso, quae videbantur serenissimo regi Romanorum, ut interserentur necessaria, nonnulla itidem volebat, copiosius explicari, statim expediuiimus cursorem ad caesarem, quem intra sex aut octo dies itidem exspectamus. Interea nunciatum est serenissimo regi, oratores Joannis Scepensiensis iam venisse in Schut et esse ad quattuor miliaria prope Altenburgum, Fuerant autem eo praemissi nomine regiae maiestatis Romanorum, aliquot prius diebus duo Sigismundi de Dieterichstein et de Herberstein. Cum vero non satis commodus visus sit locus Altenburgum, ut in eo fieret conuentus, coeptum est tractari cum Vayuodanis, ut paterentur conuentum hunc celebrari in Prespуро, id quod, nisi consulto prius Vayuoda, admittere noluerunt. Ne tamen, dum haec geruntur, tempus perdamus, ordinavit serenissimus Romanorum rex nobis, ut eras hinc discedamus Posonium versus, et tanquam mediatores a caesarea Maiestate missi, adhortemur utramque partem, tam regiam, quam Vayuodanam, ut in pacem intendant. Inter tractandum postea nos instructos fore de mediis. Et quicquid secreti nos serenissimus Romanorum rex scire vellet, id scripturam suam maiestatem particulatim ad D. Sigismundum de Herberstein. Proinde Deo duce crastina die sumus hinc soluturi. Id quod Sacram Vestram Reginalem Maiestatem pro mea erga ipsam debita obseruantia omnino latere nolui. Ad quam de singulis copiose sum perscripturus, si modo intelligam non displicentem me rem eidem Maiestati vestrae facere. In cuius negotiis sollicitandis, et ad bonum finem perducendis, nihil sum fidei industriaeque omissurus. Alia sacra Maiestas vestra ex D. Nicolao Olao intelliget. Cuius Maiestatis pedibus obuolitus, me eidem

humillime commendo dedicoque, et eandem felicissime
valere et regnare exopto. Ex Lincio. Die XVIII februarii
MDXXXIII.

Cornelius Scepperus Nicolao Olae S.

Reuerende et Excellens Domine Maior et amice charissime, et honoratissime ! Nolo longa praefatione tecum uti, cuius perspecta est mihi integritas, proinde ad rem. Post nouissimas litteras meas tam in re sacrae reginalis maiestatis, quam Reverendae Dominationis vestrae, conueni serenissimum regem Romanorum non tam anxius de re praefatae reginalis maiestatis, quam sciebam fratri curae esse, quam de iis, quae ad R. D. V. attinerit. Respondit in rem maiestatis reginalis facturum, ut fratrem decet, adiunxit illam esse optime de se meritam, et replicauit bis idipsum ; tandem subiunxit et sororem, postea iterum talem, et tam bene meritam. Nosti hunc affectum esse magnum. De re D. V. R. dixit se recordari, et minime obliturum. Itaque tum ipsius maiestatis benevolentia, tum officio et sedulitate domini Gabrielis Xanthi nihil non debet boni sperare R. D. V. Quod ad me attinet, quae superioribus litteris ad te scripsi, illa facturum esse, iamque pro parte fecisse ne dubita. Cras hinc sumus abituri collega meus et ego cum aequali potestate. Deus faxit, ut ad bonum finem res haec perduci possit. Primi tractatus nostri erunt, ut adhortemur tam regios, quam Vayuodanos ad pacem. Neque nescimus a regiis propositum iri principio : ut Vayuoda cedat ea parte regni, quam habet ; vicissim maiestatem regiam sese ita gesturam erga eum, ut apparere possit minime illum poenitere debere huius cessionis ; tum quid sint aduersarii responsuri, in obscuro non est ; tandem veniemus ad nucleum. De loco mutando, et aliis rebus scripsi ad reginalem maiestatem, quas litteras, quia scio R. D. V. communes fore, non amplius addam illis de rebus. Venturi sunt ex parte Vayuodae Franciscus de Frangipanibus, archieписcopus Colocensis, item Stephanus Brodericus et Stephanus Werbetzy et Nádasdy et alii. Ex parte serenisimi regis praepter duos Sigismundos de Dieteristain et de Herbestain erunt

ex omnibus prouinciis legati, et oratores, sed illi primi. Polonorum nemo vocatus est ad hunc conuentum, sed nihil id refert. Semper sunt nobis integra omnia eo genere, quo ad R. D. V. nuper scripsi. Praeterea valde vicini sumus Poloniae, ut ad omnes casus illic possit nobis esse recursus. Serenissimus rex Romanorum haeret Lincii, dubitans in Bohemiamne, an in Morauiam sese sit collaturus, ut vicinus esse possit his tractatibus. Quid actum sit Peterkouiae in comitiis Polonorum, nondum scimus; exspecto ego de die in diem litteras, per quas certior de omnibus sum futurus. Tum nihil R. D. V. celauero. De Ludovico Gritti nihil aliud audimus, abiit trans Drauum. Si qui inter nominatos hungaros amici sunt R. D. V. et ad eos quicquam scribere velit, mittat ad me litteras per Gabrielem Xanthum; ubi primum aliquid tractare coeperimus, confestim et reginalem maiestatem et D. V. R. de hoc faciam certiorem. Interim dignetur me reginali maiestati humillime commendare. Si sese obtulerit occasio D. V. R. scribendi Brugas nunciet uxori et amicis rectissime me valere. Mitto ad illos nunc etiam litteras, sed in omnem euentum poterit eam operam amice praestare. Et rectissime valeat R. D. V. cui me ex animo commendo. Ex Lincio die 18-a Februarii 1533.

N. Olahus ad Joannem Cegledinum provisorem Suum S.

Sicuti proxime ad te scripsi, habeo spem, quod in rebus communibus Hungaricis, ex quibus meae pendent, prope diem rex noster Ferdinandus finem sit facturus; nam certo intelligo hoc ipso die in Altemburga commissarios utriusque partis conuenire debuisse pro pace tractanda. Regia autem maiestas descendet vel iam descendit Lincium, aut fortasse Viennam, ut propior sit tractatibus. Quare licet non dubitem te omnem moturum lapidem, omnemque facturum diligentiam apud eos, quibus erit agendum in bonis meis recuperandis, tamen ne ego quoque de his nihil ad te scribam, volo te scire, quod in rebus ipsis hungaricis tribus viis finis, ut ego cogito, fieri poterit. Prima, ut ipse rex noster Ferdinandus Joannem in aliquo alio loco contentabit, ut Hungariae totam

habeat possessionem. Secunda, quod fortasse paciscentur, ut diuiso regno, unus unam Hungariae partem, alius reliquam deinceps pacifice possideat. Tertia quod quaelibet fortasse pars contenta erit possidere ea loca, arces et comitatus, quos in hunc diem possederunt. Quocunque autem horum trium modo fiat finis ipsarum rerum Hungaricarum, credo modum statui de bonis et beneficiis per regem Ferdinandum et Joannem iam diuisis: quomodo scilicet illa se habeant, posset contingere, ut ex pacto Joanni permitteretur, ut illi permanerent in beneficiis et bonis, quibus ea ipse contulit, quodsi fieret, nescio quid in tanta nostra peregrinatione tantis seruitiis nostris, tantis impensis, laboribus et periculis iam exantlatis conqueremur commodi. Nam et ego, et omnes alii priuarentur suis bonis datis per regem Ferdinandum. Quare accedendum tibi erit Altemburgam in omnem euentum, vel fortasse ita contingere poterit, quod dominus Agriensis ex parte regis nostri unus erit isthic commissarius, cum quo eo facilius isthic adesse potestis. Si tamen etiam ipse illuc non profisceretur, tu nihilominus eo accede, habes isthic Jacobum Stampez bonum, ut saepe ad me scripsisti amicum meum. Ex altera parte, uti cogito, inter alios erit aut Brodericus aut Nadasdy, uterque mihi magna olim familiaritate coniunctus. Scripsi ad utrumque litteras credentiae in personam tuam, quas ad te misi, ut actiones tuas melius his accomodare scias, cum quibus, aut altero eorum in praemisso casu, (fide mea in regem et reginam salua) agere potes. Ut si viderent esse opus, efficerent, quod custodia ipsa, quae per translationem Gherendi ad Episcopatum Transsilvaniensem legitime mihi collata erat, ex pacto et vigore concordiae mihi relinquatur; et nunc ostendant veterem eorum in me illam benevolentiam. Alia item plurima, quae in rem facere videbuntur meam, ex tua industria ei, qui adfuerit praesenti dicere ex te poteris, quae scilicet videris eis et tempori esse apta ac conuenientia. Si Cornelius Scepperus caesaris orator summus amicus meus, de quo proximis meis litteris mentionem feceram isthic aderit, illum quoque conuenire, et alloqui poteris. Huic ego latissime proximis diebus in rebus meis scripseram. — Hic erit unus modus agendi tuus. Alius autem si diuiso regno una

pars cedet Joanni, alia vero regi nostro Ferdinando, et illa praesertim, in qua sunt bona custodiae, iam in eo casu omnis modus actionis erit tibi in promptu. Nam ad regem, regina proximijs diebus scripsit in his rebus commendandis. Scripserat etiam ad D. cardinalem Tridentinum, sed illum nunc intelligo esse Bononiae. Omnem rem meam nouit Gabriel Xantus secretarius regis, ad quem de te quoque scripsi. Tu ipse in hoc casu agere debebis apud regem medio domini Agriensis et etiam medio aliorum dominorum, de quibus tibi frequenter scripsi; vel etiam tu ipse meo nomine, ut bona mea Sümügiensia meo nomine ad manus tuas remittantur. In hac re omnem adhibeas diligentiam ac operam, quam poteris. Si allegatum fuerit Valentinius Thewrek, tamquam capitaneum regis, fecisse gratiam Joanni Bodo, et bona Sümigienzia, vel potius custodiam ei donasse, ac confirmasse donationem Joannis regis factam super hac custodia, id facile refutare diuersis ex causis poteris. Primum, quod Joannes rex contulerat custodiam illam, quae erat optimo iure apud dominum Gherendi ipsi Joanni Bodo; — hanc ob causam, quod Gherendi secutus fuerit partes regis Ferdinandi, ut itaque ipse Gherendi fuit ea custodia spoliatus ad illud usque tempus, quo rex noster fuit in Alba coronatus. Quo tempore ipse Gherendi recuperata custodia fuit postea translatus, ut scis, ad Episcopatum Transsilvaniensem, et custodia mihi data. Quomodo autem Valentinus Thewrek me spoliando meis bonis, in quibus bono fui fundamento, illi gratiam facere potuerit, praesertim cum rex non admiserit, etiam si quam fecit illi gratiam. Cuius rei id documento est, quod maiestas sua statim mandauit Valentino ex Lincz primum per litteras, quas tu illi praesentari curasti; deinde per Stephanum Swliok, qui tunc negotium ipsius apud regem agebat, et hanc gratiam Joanni Bodo per eundem affini suo factam medio Ladislai Macedonis, Episcopi Varadiensis, patefecerat, cui per eundem Episcopum, si bene memini, et Stephanum Pemflinger respondit commisitque, ut domino suo nomine regio referret, quo omnia mea omnino remittere dignetur. Postremo eodem ipso tempore, quo haec Lincii per regem illi mandarentur, dedit maiestas sua mihi litteras certificationis, quod bonis

meis neque sola priuaret me absentem, neque alios id facere pateretur. Exemplum earum litterarum ad te misi, ut scias melius in re ipsa agere. Quod si dicent post meum ex Hungaria cum regina discessum regem consensisse gratiae illius, quam fecit Valentinus Thewrek de bonis meis Joanni Bodo, (antea enim, ut superius scripsi, non consenserat, imo non modo non consenserat, sed etiam firmiter mandauerat restitucionem bonorum), aut iste post meum discessum praebitus consensus, quem tamen non puto esse datum, aut litterae hae regis mihi in verbo regio datae reddentur vanae. Quod maiestatem suam non arbitror facturum. His ipsis modis agere in rebus meis potes, et si quid his deerit, ex tua industria addere conuenientia et temporibus et hominibus poteris. Et non improbo: si cum uno aut altero amico meo fido, — quem fidum mili esse certo et cognoueris, idque expertus es ex te ipso communicaueris consultauerisque, quid esset melius factu. Hoc unum tamen caue praecipue, ne te omnibus patefeceris, praesertim falsis fratribus ac amicis, et qui hoc tempore pree bonis sunt infiniti, neue per tumultum et clamorem rem agas, sed silentio, industria et dexteritate, ut pauci sciant tuas actiones. In bonis Zaladiensibus, uti spero, minus erit tibi labrandum; nam illa de manibus tuis dedisti Episcopo Tininiensi gubernanda et defedenda; dominus etiam Agriensis saepius hoc me scripsit: Jeronimum illa remissurum, quando voluero, cogetque eum etiam de emolumentis satisfacere. Haec igitur bona, et etiam alia, quae Ladislaus More, ac dominus Andreas Chorom habet, si pax erit firma, redibunt, ut spero: sine magno labore. Quaeris ubi sunt expensae ad haec exequenda - Hinc ego tibi mittere non possum. Imo potius exspectauui a te. Neque dominus Agriensis illos ducentos aureos remisit. Attamen ex pensione mea Posoniensi Andreas Sarson, si eam leuauit, aliquid dare tibi poterit, ad quem nuper in hac re scripsi. Res nunc agitur in cardine. Si nunc fueris negligens aut imprudens, frustra postea et ego et tu laboramus occasione praeterita; poteris nunc me absente tale seruitium prae-stare cura, opera et diligentia tua et mihi et tibi utile futurum, cuius perpetuo sim memor; damnum vero rursus tale negligentia, quod Deus auertat inferre, quod vel difficulter,

vel nunquam resarciri poterit. Quare rogo te, sis diligens in rebus hisce meis. Et si pro tempore in illis curandis aliquid melioris viae (ut saepe tempori sunt res aptandae), quam ego scripsi, reperire potes, fac diligenter. Ego enim de omnibus, nunc semotus a te vaticinari vix possum. Vale, Bruxellae 18-a Februarii 1533.

Ad Thomam Nádasdy.

Si tamdiu nihil ad te scripserim, tribuendum id potius est temporum iniquitati, et quod biennio iam fere a limitatibus Hungariae absuerim, quam meae negligentiae meaeque tui obliuioni. Mea in reginam meam fides et officium id a me exegit, ut eam usquehuc sequerer. Ubi licet ex gratia Dei nihil mihi nec ad honorem, nec ad commodum deesse videam, non minima tamen deesse arbitror, cum procul absim a patria, fratribus, dominis et amicis meis. Intelligo nunc pacem istic Hungariae tractari, qua nihil aut mihi, aut aliis bonis, omnibus potest esse amabilius; Esse autem ex arbitriss te unum, qui in ea curanda omnem adhibiturus sis diligentiam; nonnulla igitur meo nomine Joannes Czegledinus prouisor meus tibi dicet. Rogo velis illi fidem praestare, Et si qua in re opus erit, meas res iuuare, velis in rebus meis illi auxilio esse. Quod salua in principem meum fide, meis officiis a te promerebor. Vale, Bruxellae 18-a Februarii 1533.

Ad S. Brodericum Episcopum Sirimiensem.

Quae causa fuerit, quod iam fere a quinquennio nihil scripserim, arbitror te ipsum cogitare. Temporum scilicet varietas et partium dissensio mutuaque digladiatio. Utinam his malis Deus iam ex alto prospiceret! Mea in reginam meam fides et susceptum officium me coëgit, ut eam hucusque sequerer, et a patriae meae limitibus tam procul abessem. Ubi, quamuis ex clementia Dei et munificentia principis mei nihil mihi desit, deesse tamen videntur: patria, fratres, domini et amici mei, quorum me tenet non paruum desiderium. Quum autem intelligam nunc pacem Hungariae in Óvár principibus

consentientibus tractari, et te esse ex arbitris unum, cuius prudentia ea tractetur, nonnulla Joannes Czegledinus prouisor meus tibi meo nomine referet. Rogo velis illi fidem praestare, et res meas, si necessitas ita exegerit, et curae habere et iuuare, et in illis ipsi esse adiumento statumque meuni defendere. Vale, Bruxellae 18-a Februarii 1533.

Ad Joannem Burberium.

Dei voluntate factum esse arbitror, quod iam a biennio aut ad summum quadriennio res meas omnes peruersas esse sensi. Et non modo in illis auersis, sed etiam in aliis meis omnibus, quas hic in Curia habui magnum animi sensi dolorem. Credo me ad haec infortunia perpetienda fato esse detrussum, ut meae omnes res sint mihi contrariae. Quod tamen fero patienter, omniaque aduersa, quae mihi contingunt Dei voluntate immissa esse existimo, illique, cuius in manibus sunt omnia, et qui in melioremi sinistra mutare potest statum, gratias ago amplissimas. Tu si me in meis moribus mutatum, et taciturniorem solito factum esse audieris, fac id in bonam interpretare partem, animique mei mutationem meorum rerum tribue successibus, non meae inconstantiae. Vale. Bruxellae 18-a Februarii 1533.

Mathias Auctus Doctor Nicolao Secretario S. M.

Occasionem in mittendis litteris in causa extitisse cur tardior aut negligentior, quam volebam, in scribendo ad te sim cognitus, et id non nisi verissimum fore credas; nam si ad curiam regiae maiestatis litteras tibi consignatas dedissem, longius iusto apud aliquem (ut consuetum est) fuissent detentae, aut facile alio quam crederemus diuertissent. Nec etiam te fugiat rarissime hinc ad curiam regiam tabelliones mitti. Mihi magno solatio semper est amicos scriptis inuisere, quos verbis longinquitas loci compellare non sinit. Quum autem te mihi amicissimum fore iam pridem persuasum

habeam, minime officiose agerem, si data occasione saepius ad te literas non darem. Spero me habiturum litteras transmitendi ad te modum, si longe Vratislauiae manebo. Cum Henckelii nostri facile eo iunctim mittentur, curabo ne iterum negligens in scribendo videar. Nullo tibi etiam sit taedio, apud gentes exoticas, fatis sic volentibus degere. Nam inter omnes indigenas tuos honestior, quietior ac securior tibi condicio (turbine sic perseuerante in Hungaria rerum) a Domino est ordinata. Nec credas breui te bene in patriam redditurum. Caussas melius longe nouisti, sit et hoc exilium dulce ac gratum, priuatio amicorum antiquorum sat tibi molesta illic fore potest, quae et mihi in Slesia agenti, non minor molestia extat. Unicum namque Henckelium in Slesia amicum habeo, et ob id in patriam redditurum quam plures Auctum credunt. Quod facile futurum spero, si certo apud me id facturum constituerò, tamen de hisce planius tandem tibi scribam. Magnam habeo tibi graciam quod seruitia mea Maiestati reginali officiose praebuisti, id te iterum diligenter facturum rogo. Lucreiam illam virginem pudicissimam et solerter, et ab omnibus virtuosissimam nuncupatam, nomine meo salutari opto. Te vero hominem mihi amicissimum feliciter in longum valere cupio. Per oportunitatem aliquando nobis scribas. Vratislauiae XXI februarii Anno 1533. Si in longum res christiana a Turcis deberent infestari, cuius gratia minus secure in patria maneremus, facile vos in loco tuto degentes conuenirem, agerem ut consueui physicum. Haec Reginali Maiestati per oportunitatem de me poteris dicere.

C. Ursinus Velius Nicolao Olae S.

Reuerende Domine Maior benefice et obseruande! Mírum ni iam si ex Pannonio plane factus sis Belga aut Flandrius, nec magnopere labores ubi et cuius ditionis sit illud, quod reliquisti, Sirmium ac deliciae olim nostrae regia Buda. Nam eo concessisti, ubi nec Pannoniae nomen; atque agis tu quidem meo iudicio sapienter, ut quoconque loco fueris, vixisse libenter te dicas, et seruis tempori, id quod ipse quoque

hisce tristissimis temporibus facere studui, procul ut abessem ab armorum strepitu, a saeuitia hostium teterrimorum et pestilentia, quae Viennae tam alte egit radices, ut iam tertium in annum violenter per capita tam nobilia quam ignota grassetur. Quamuis magis quidem huius causa negotii ac prouinciae potius, quam suscepi, huc me contulerim. Haud enim ignoras docendi liberos suos a rege mihi laborem iniunctum, cuius quidem hactenus non poenitet neque piget, cum bonum regi etiam ipsi patriae operae praetium videar fecisse. Siquidem rex Maximilianus ex quo coepit erudiri, satis belle profecerit. Porro regina Elisabetha supra aetatis captum et sexus illius mirabiles progressus fecerit, cum intra hosce proximos septem menses latine, italice, etiam germanice legere didicerit, ac multa memoriae mandarit. Reliqui minores natu aliquanto interuallo subsequuntur, nimirum ob aetatis imbecillitatem, qui propterea indulgentius sunt habendi donec coaluerint, quamquam sua sponte ad optima quaeque videantur ferri, imo vero tantum valet in eis natura et education, ut, ex animo haec scribo, vel accedente mediocri doctrina ad summum peruenire, ac paruo negotio expoliri possint, recte ut scripserit ille poëta ingeniosus: caesaribus virtus contigit ante diem, iam enim adhuc infantes iaciunt igniculos summae virtutis, et vim ingenii mirificam praeseferunt. Atque haec quidem de liberis regiis libere ac vere, nactus hominem, cui recte litteras darem. Is ciuis est ex nobilibus Rhagusinus Hieronymus Gradeus, qui propter negotia, quae isthic habet, ac apud Britannos, ad vos properat. Quem tu hominem, quaeso, quantum potes adiuva, atque ei commodes apud illustrissimam et praeclarissimam reginam singulari et unici exempli foeminam principem, atque apud alias, quorum opera gratiaque indiguerit; nil enim nisi rectum orabit, ut spero, et aequum. Dedissem et huic libellum de Ludouici regis interitu meum, iam quem ante biennium absolu. Verum desunt adhuc nomina captiuorum et caesorum in illo conflictu, mittam aliquando tandem. Tua magnificentia me inclytae ac serenissimae dominae reginac diligenter commendabit. Bene vale. Oeniponte die XXIII. Februarii 1533.

Ad Paulum Comagenum.

Non dubitaui unquam, quin tu mearum rerum eam curam haberes, quam mihi te suo tempore habiturum frequentibus es pollicitus litteris. Neque putaui te aliud facturum in illis conficiendis, si se tempus offerret opportunum, quam quod facturus esses in tuis propriis. Quamobrem nescio causam, cur motus sis, aut quae causa te ad id adegerit, ut tam rigidas et contumaces ad me dares litteras. Quibus videbaris me reprehendere, quod diebus proximis, Joanni tuo nonnullam fecerim mentionem de tua tarditate, eam profecto non in eum finem feceram ut tu de me aliquid suspicarere mali. Nam fui, ut scis, tui semper studiosissimus et nihil unquam magis vitaui, quam te etiam in minima re offendere, vel praebere saltem materiam, qua suspicari de me aliquid posses. Quare si quid erga me concepisti animi alieni, fac eum deponas, et nisi bonum de me existimes. Ut enim semper beneuolo in te fui, ab initio initiae nostrae consuetudinis animo, et omnia tua comoda maximopere exoptau: ita etiam nunc nihil aliud cogito, quam me tibi praebere amicum, et in rebus omnibus, quibus possum tibi gratificari. Vale, et rescribe ad me. Bruxellae 27-a Februarii 1533.

Cornelius Scepperus Nicolao Olae suo S.

Reuerende ac Excellens Domine, amice honorandissime ! Postquam aduenissemus Viennam, venit ad nos Bernhardus comes camerae serenissimae regiae maiestatis. Deinde et Ulricus Eytzinger, locutique sunt nobiscum de rebus praefatae maiestatis reginalis. In quibus nos obtulimus et offerimus nos paratissimos, uti decet, neque parte in nostra defec-
tus erit ullus. Non dubito, quin eadem maiestas sit per eos certior facta de iis, quae aguntur Posonii. Nihilominus pro
meo erga ipsam studio obseruantiaque nolui omittere, quin ad R. D. V. has praesentes darem. Scripsi prius nos exspec-
tare aliud mandatum et litteras a maiestate caesarea. Quod mandatum hic accepimus; et si hodie fuissemus profecti Poso-
nium, nisi commode venisset D. Vicedominus Viennensis, qui

iniecit nobis difficultatem de hospitio. Credebamus enim illud pro nobis paratum fuisse, prout fuerat dictum, quod tamen secus fuit. Itaque exspectamus definitionem in ea re, qua accepta statim eo contendemus. Id quod fiet cras, aut peren-die. Nihil aliud ibi actum est, nisi quod post celebrationem officii diuini a serenissimo domino Colocensi 23-a huius diei regii proposuerunt, ut Wayuoda decederet illa parte regni, quam habet. Evidem petitioni post unum aut alterum diem responsum est per Wayuodanos, imperatorem Turcarum propter peccata populi iam esse dominum Hungariae et suum, et gratiam Dei in causa esse, quod ipse velit regni illius reliquias praeseruare, modo illis dominetur Joannes. Proinde nihil melius et commodius fieri posse, quam ut serenissimus Romanorum rex decebat sua parte Joanni Wayuodae. Non esse opus alia assecuratione Turcarum, nisi ea, quae est per litteras ipsius. Ipsum Joannem eidem esse iuramento addi-ctum, et aliud nihil facturum. Replicatum est heri a nostris, audire se cum summo dolore illos fateri Turcam ipsorum dominum esse, quod tametsi prius re ostenderint, nunquam tamen verbo fassos esse, et satis intelligere, si eam partem, quam Serenissimus rex adhuc habet, traderet Wayuodae, futurum, ut ea statim esset futura Turcarum. Ad quod nemo Christianus consilium suum esset impartitus. Haec dicta sunt per reuerendissimum Agriensem, postea nihil actum est; videbimus quid sint responsuri. Hieronymus Lasky heri inde abiit cum litteris ad Wayuodam, postea in Poloniam, demum redditurus. Commissio super Colocensi, Broderico, Verbetzy, Lasky sonat quatuor simul, aut duobus coniunctim. Colocensis non dissimulat se solum mittendum fuisse a Wayuoda, si voluisset. Hinc credimus illum aliud aliquid secretius habere, de qua re ex Posonio plura. Serenissimae reginali maiestati seruitia nostra humillime offero. Rerum tuarum non obliuiscar. Turcae qui sunt Pesti et in Alba-Regali nemini nocent. Hanc sarcinulam litterarum ad uxorem meam, aliam ad eum transmitte, qui notus est, aut da magistro postarum, et bene vale domine et amice honorande. Ex Vienna ultima die Februarii 1533.

Ad Paulum Amicum.

Non possum tibi explicare litteris, quantis in hac mea peregrinatione iactatus fuerim animi turbationibus. Quae magnae licet fuerunt usque adeo, ut more humano non parum me plerumque commouerint, tamen quoad a me fieri potuit, has omnes perturbationes forti pertuli animo, et semper meliora rebus aduersis exspectauit. Nulla autem mihi crede res molestior fuit, quam quod ab amicis, quibus ab ineunte aetate assueueram, abfuerim, quae res una omnem aliam animi mei perturbationem molestiamque longe superabat. Neque putabam illis, aut infortunio quopiam meo, aut iniquitate rerum praesentium, a me longe semotis iucundam me vitam viuere posse. In omnibus autem hisce molestiis consolabatur me spes: Deum optimum maximum nobis omnibus Hungaris ex clementia sua miserturum, et non passurum, ut in perpetuum his iactaremur calamitatibus; ac futurum propediem ut tecum ac cum aliis amicis nostris laetam acturi essemus vitam; quam nobis occasionem, nisi nunc Deus ipse misericors tribuat, quando intelligam principes agere et moliri, ut pax inter eos componatur, profecto tardius postea nobis allatam iri arbitrabor. Si enim nunc commissarii partis utriusque, qui ad septimum diem prae-teriti mensis Februarii in Óvár volentibus principibus conuenierunt, rebus infectis dilabentur, quae postea spes pacis futurae nobis est reliqua? Quare, mi frater, cuperem a te maximopere scire, qui illuc proprius es, et omnia melius, quam nos, certiusque intelliges: quid sit ibi constitutum, aut saltem, quae spes vobis sit de illorum tractatibus pacem an bellum allaturis? Quarum rerum si me feceris, ut spero, participem, non mediocri me afficies beneficio, qui totus ex rebus illis pendo. Audiueram Stephanum Brodericum et Thomam Nádasdy, quibuscum olim quali usi fuerimus amicitia, societate et coniunctione, tute scis, inter alios commissarios partis alterius esse designatos. Tamen verumne id sit, an non, ignoro. Si verum est, non paruam in spem ducor, ut eorum opera res ipsa aliquem optatum consequatur finem. Cognoui enim eos fuisse pacis mutuaeque tranquillitatis semper stu-

diosissimos. Cuius etiam nunc eos amatores esse cogito. Quodsi fecerint, omnem anteactae vitae errorem, in quem delapsi fuerant, profecto hac re emendabunt. Vale. Bruxellae secunda Martii 1533.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum Responsio.

Si longa uterer mei officii commendatione, quod tibi, mi Cornelii, ob tuum in me amorem nostramque mutuam amicitiam debeo, viderer morem vulgi seruare, qui nonnunquam plura talia scribere, pauciora tamen re ipsa praestare consuevit. Sed his omissis rem aggrediar. Litteras tuas nudius tertius accepi, quae non solum scriptis in eis rebus fuerunt mihi gratissimae, sed sua quoque prolixitate, quae tuum in me sincerum animum facile declarabat. Quis enim unquam longa apud amicos consuevit uti epistola, nisi aut res ardua longiore expetat scriptionem; aut quis prouocatus aliqua iniuria, cum iniuria illatae acerbitate euomere, et cum eo, qui contumeliam intulit, expostulare velit; aut magna coniunctus alicui familiaritate ut initam iam diu amicitiam et amorem mutuum absens praesertim alere, nutrire, et amicus si non praesentibus, at litterariis amici collocutionibus se oblectare, amicumque absentem, praesentem sibi statuere possit? Huius, quem dixi amoris et amicitiae mutuae ac iucundae nostrae consuetudinis laetam memoriam, scio esse causam tam amicabilis et fraternae longaeque tuae ad me epistolae; quam, quo pluries legi, eo maiori mihi fuit voluptati. Utinam daretur tibi otium, ut inter eas res, quas nunc isthic magnas certe geris, et quae magnum tibi gloriae conciliabunt, si duos principes, imo plures dissidentes, regna et prouincias bello iam fere exhaustas in pacem redigeris, frequenter longiores, quam hae fuerunt, ad me dare posses litteras. Nihil profecto mihi esset gratius. Quod maiestas reginalis informata per me fuerit, quantum praestiteris laboris, curae et diligentiae, in rebus fratrum suorum, agisque ob id mihi gratias, non est cur magnae mihi a te hoc nomine agi deinceps gratiae. Nam feci et facturus sum etiam deinceps officium boni amici ac

fratris. Et alioquin maiestas sua iam olim etiam bene fuit instructa de tuis virtutibus, fide, constantia et integritate in rebus fratrum suorum curandis. Nunc quoque acceptis tuis litteris, quantum in me fuit, nihil praetermissi, quod ad commemorationem tuarum laudum pertinere sum arbitratus. Ac illa quoque, quae ad me scripsisti in his partibus, quae visae fuerunt oportune maiestati suaे communicauit, quae omnia audiuit iucundo animo. Nihilque dubitat, quin in rebus primum suis eam praestiturus sis, dum tempus erit curam et diligentiam, quam debes. Postremo in meis, quam tuus in me amor et mea erga te obsequia exposcent. Dixit se scripturam ad regiam maiestatem in aliis suis rebus, — solet enim in suis propria manu ad regem scribere, — ne notam ardelionis subeas, quamvis litterae proximae, quibus maiestas sua rerum suarum curam tibi demandauit, abunde sufficerent ad eam notam longe depellendam. Scit regina fratres principes ob rerum priuatarum multitudinem aliquando non solum sororis aut fratrum, sed etiam suorum negotiorum obliuisci posse. Et id fuit causae, quod ad consiliarios suos Austriacos, quos credo tempore tractatus in Ovaro constitutos, et ad te quoque scripserit, cum quibus si illic aderint, loqui poteris. Regis in eos munificentiam, qui non tantum fortasse meruerunt, quantum consecuti sunt bonorum, omnes mirantur. Nam si in principe virtus sit quam maxima liberalitate in subditos uti; tamen liberalitatis et modum et rationem obseruare, et in eos qui beneficentiam mereantur, liberalem esse, non in immeritos, id demum magnae fuit laudis, satiusque ob eam rem esset maiestatem suam circumspiciens esse liberalem, ut sui liberorumque, quorum in dies augeatur numerus, ac bonorum seruitorum, qui non verbis, sed factis et vitam et fortunam pro regiminis sui augmento effundere curant, maiores haberet rationem. Si enim fortuna aliquantis per, auertat id Deus, se mutauerit, et froenum aliqui momorderint maxime caesare in Hispaniis constituto, ac aliquid etiam externi belli, vel potius finitimi, de quo tu ad me scribis et ego etiam aliunde audiui, motum fuerit: tunc primum maiestas sua, quod longe absit, sentiet, in quos seruitores fuerit munificus, et quos habeat amicos sibi obsequentes. Omnes hi, quos ad me scribis, finitimi eius potentiam, ne

crescat, verentur. Qui etiam intelligunt, quid caesar aut possit absens, aut velit facere in fratri negotio, cum oportunitatem hanc, qua facili negotio hostes retundi, Hungaria recuperari, Christianitas a periculo ad multos annos quieta reddi poterat, tam facile praeter omnium exspectationem e manibus emiserit. Adde, quod Hungaria amore potius et benevolentia, maxime cum reges in regno illo praeſentes, semper degere non possint, regi consueuit, quam aliqua exacerbatione. Qua scio Hungaros non parum nunc perturbatos his, quas tu ad me scribis ex causis, militum et capitaneorum scilicet nostrorum insolentia, et consiliariorum externorum taedio ; quod a quadriennio, aut fere quinquennio nostri mussitant, et conqueruntur Hungari. Nam externorum consiliorum iugum non facile ferrent, nisi eos calamitas, qua pressi sunt, id ferre cogeret ; huius autem rei culpam conferunt non in regem, quem sciunt esse nostris iuribus ac libertatibus, sicuti in hoc iuramentum etiam praestitit, clementem et propitium, sed alii nonnullis, qui principes in contrariam adducunt sententiam, et quasi cogunt eo tempore, quo illorum egent opera. De pace celeriter conficienda, eadem est mea quoque, quae tua sententia. Conducibile esse arbitror et principibus et regno, si ea cito conficiatur. Sed quae firma stabilisque esse possit, vix possum cogitare. Si mentem Turcae cognitam habetis, et de illius consensu huic paci tribuendo certi estis, fieri quidem aliqua temporaria potest. Sed saepe cum magno suo malo Hungari experti sunt, quam fluxa fuerit et infirma pacta cum Turco concordia; venisseque apud nostros in proverbiū memini : basium Turcae et amicabile et pernitiosum simul esse. Nam dum solet Christianos basiare, cum osculo demordet et nares. Si utraque pars diuiso regno tributum illi dedecit in magnum Christiani nominis dedecus, fortasse interea spirare Hungari et finitimae prouinciae poterunt, dum illi vel non mutata fuerit voluntas ; — quis enim unquam ab illo fidem seruatam animaduertit ? — vel alter ei mortuo non successerit. Sed mox cum viderit se occasionem habere Hungariam occupandi, sperasne tu, mi Sceppere, eum hanc negligere ? versatum a puero in armis, ac rei militaris gloria hactenus insignem, et militem habentem praedis continuis iam assuetum ?

Quae nisi illi semper sit proposita, iam statim tumultuatur, et de caesare bellico creando cogitat. Si vero illi velis resistere, caesar nostra causa non reuertetur, arbitror, secundo ex Hispaniis. Principes imperii siue ob eorum in regem nostrum malevolentiam, siue solitam iam ab antiquo tarditatem et auaritiam quemadmodum affecti sint ad res hungaricas defendendas, tu me melius nosti. Quodsi incendium quoque Bauanicum et sua et Vürtembergi illius causa excitatum fuerit, liga Sueuica prope iam ut audio exspirata, circumspice quid etiam ex aliis multis locis, in quibus nunc multa latent abstrusa, subsequantur adeo, ut verear, ne pax quoque ipsa, quae fortasse futura tua et aliorum opera nunc est, interrumptatur. De tertio illo, de quo scribis assumendo, etiamsi id fieret, non maiorem habeo spem boni alicuius sub illo futuri, quam nunc. Quid enim et quale sit imperium puerile, iam dudum Hungaria sub serenissimo olim Ludouico rege edocta est, et ita male, ut etiam nunc ob simile regnum Hungari ad mentum usque natent et crucientur. Prudentes licet, ut scribis, adhibeantur consiliarii, et rerum Hungaricarum experti, difficile tamen est sub principe parum intelligente consiliarios reperire tales, qui non suam potius impune rem curent, quam alienam. Praeterea grauissimum est, etiam viro iam strenuo aestateque et rerum militarium experientia abunde praedito duo amplissima vasta et lata regna bene gubernare, ne dum puerο; hae practicae eo tendunt meo iudicio, ut quisque dum potest, suam potius rem familiarem augeat, quam publicam curet. Mortuo Christophoro a Schidlovietz, cuius prudentia, vel potius rerum experientia res regis Poloniae aliquot annis bene administratae fuerunt, vereor ne istic quoque omnia consenescant. Omnes, quos enumerans scribis tibi singulariter esse affectos, sint licet praestantes et insignes viri; tamen satis, ut mihi videtur, habebunt curarum sub principe iuuene, si patrem mori contigerit, et si quid flammae excitatum fuerit, regnum suum priuatum vastum, hostibus undique circumuentum bene defendere. In Valachis et Moldauis in amicitiam nostrorum et Polonorum adhibendis non magnum iacio fundamentum. Nescis enim tu Valachorum Vayuodarum quam incerta sit conditio. Memini ego patrem

meum, qui erat ortus ex sanguine Dracula Vayuodae Valachiae, mihi aliquando narrasse, se maluisse in Transsilvania, quo ex Valachia tempore Mathiae regis, ne per ipsum Draculam ob regnum trucidari posset, confugerat, mediocri fortuna esse contentum, quam ampla in patria sua dignitate. Quem Mathias rex saepe monuerat, ut si vellet, ad Vayuodatum Transalpinum cum exercitu remitteret; sed quid illi responderit, non ob pusillanimitatem, aut timiditatem, sed quod maluerit ad senectam usque in pace priuatus viuere, quam in magistratu ad annum (solent enim Vayuodae Valachi eos, qui sunt ex Vayuodarum sangvine, ob imperium trucidare), sciunt multi. Audiuuit etiam aliquando, si bene recordor Thomas Nádasdy a Joanne Bornemissa mortuo regis Mathiae consiliario, a quo si tecum aliquando constituetur, interrogare poteris. Hoc ideo inserui priuatum exemplum, ut partim videre possis me longe huc, ubi nunc sum, aberauise a patria mea paterna; partim, ut scias Valachicum imperium et societatem non esse durabilem. Nam solus Danubius Transalpinam a Turcia diuidit, quem Turcae dum eis placuerit, praesertim occupatis iam arcibus Hungaricis illi vicinis, traicere possunt, et Vayuodam aut interficere, aut expellere; quod si Turci non faciunt, faciunt soli plerumque Valachi, subditi etiam leuibus affecti contumeliis, quemadmodum id fuerat expertus Myhne Vayuoda Transalpinus, patris mei, si bene memini, patruus, non multo ante mortem regis Vladislai patris Ludouici. Qui post multa praelia cum Turcis et subditis suis in defensionem capituli sui commissa transfugerat Cibinium, ciuitatem Transsilvaniae, ubi quoque practicas Valachorum euitare non potuit. Nam quidam Jaxisth eum comitatum a patre meo, et aliis nobilibus a sacro ad hospitium, ex insidiis adortus, inter magnam ipsius Myhne multitudinem transfodit; tanta erat temeritate et rabie percitus, quamvis et ipse fuit postea in hospitio suo, quo confugerat imperfectus. Quare Valachorum vires nocere quidem Transsilvaniae, dum illa propugnatore vacua est, possunt, sed Hungariae defensioni non valde prodesse. Mallem igitur hunc eundem regem nostrum, si quomodo fieri posset, permanere regem Hungariae, sed is quoque quam bene illam absens, cum tam latam habeat administrati-

tionem, gubernare et defendere possit, nescio. Externorum consilio et magistratibus nunquam certe quiete gubernabit, si ego bene mores et naturas nostratium cognoui. Si is esse non potest, vellem virum strenuum, qui in Hungaria praesens semper esset. Nam absentiam regis vix Hungaria pati potest. Haec de rebus publicis, ut chartam implerem, postquam longiores vis habere litteras. Nunc venio ad meas priuatas, de quibus non video esse necessitatem cur multa scribam, nisi velim adhuc has litteras extensiores facere. Nuper enim satis multa de his scripsi, et eam esse verae amicitiae legem scio, ut non paciatur amicos multis commonefacere de his, quae ad amicorum spectant aut honorem aut utilitatem. Is modus in rebus ipsis meis agendi, quem litteris tuis praefinisti, maxime mihi placet. Quantum tibi rex et regina Poloniae tribuant pro tuis in ipsis meritis, quam etiam dominorum procerum Poloniae habeas fauorem, quam familiaritatem, iam pridem etiam ex aliis cognoui. Si una non satis est secura, alia via tentanda est, ut voto potiamur. Ago apud te rem meam tanta fiducia, quam apud me, inductus tua humanitate et amicis complacendi studio, tuaque oblatione. Nam si id non facerem, crederem me tibi facere iniuriam, ut ego sum in dominos et amicos meos animo sincero et aperto: ita etiam quos noui veros meos, de illis iudico, ac non secus facturos existimo in meis rebus, quam ego facturus essem in eorum, si quando causus incidernet. Quare fac uti decreuisti mihi que te facturum scribis. Non in ingratum amicum conferes, quaecunque contuleris beneficia. Cuperem iam tandem post tot peregrinationes, damna et incommoda patriam reuiscere, si in pace meisque rebus saluis fieri liceret; quod tu facere, ut spero, poteris, si illis curam, uti non dubito, adhibueris. Commissarii quoque partis aduersae, si ex eorum numero Brodericus est et Thomas Nádasdy, non credo multum adversabuntur meis rebus, cum quibus antequam haec inter nos diuersarum partium secta orta fuisse, intima usus sum familiaritate, et ea, qua maior excepto sanguinis vinculo vix fieri potuit; quam postea studium diuersum, et uniuscuiusque opinio, fides et integritas discidit. Nostri etiam regis commisarii Hungari, si non mutarint animum locorum interuallo, fuerunt semper

mihi fauentes. Quodsi accesserit regis mandatum, caesaris per te authoritas, credo res meas tua opera confectum iri. Si nihil aliud finiueringit in Ováro, saltem hoc, arbitror, facietis, ut induciae quadrimestres prorogentur, et summa tractandae concludendaeque pacis reiicietur ad regem Poloniae; quodsi fiet, iam principum tibi fauentium opera res meas in tutum locare restituereque poteris, praesertim si regiae et reginalis maiestatis, aut si fas erit, etiam caesaris, cum ille velit, quod hi duo in re iusta volunt, voluntatem eam esse illis significaris, ut mea mihi beneficia et bona reseruentur reddanturque, hoc modo me liberabis ab exilio, et reddes tibi deuinatum obligatumque. Hic quicquid ego in honorem, statum et commoditatem tuam facere potero, tam libenter faciam, quam pro me facerem. Voluntas nunquam deerit, modo non desit aut modus aut facultas. Et mi domine, pro tua, quam in absentem ostendisti ostensurusque es, humanitate, Olaum hunc eum pepertuo reperies, qualem tu voles. Sicuti dominus Xanthus tecum est locutus: si pacata Hungaria, rebusque meis saluis fieri poterit, non me hic detinebunt campanularum vestrarum artificiosi sonus, non caminorum etsi sanae, tamen fuliginosae deliciae, non muliercularum blandiciae, libertas sola et doctorum virorum conuersatio me quodammodo irritat, at libertas magna erit mili in patria homini non admodum ambitioso sed paucis contento, non deerunt isthie etiam si non tam multi, quam hic, ac non pauci viri, et plures his docti codices, quorum conuersatio et tractatio me perinde delectabit, aesi in media essem Italia. Praesertim cum non defuturos arbitror in patria: abundantem commeatum omnis generis, copiam vinorum diuersorum, nobilitatem amicorum veterum, redintegranda confabulationis. Ut hae me reuocare videntur rebus pacatis et saluis: ita te uxor, liberi, patria reuocant; quibus plus debes, ut tute vere scribis, quam omnibus mortalium. Cura igitur, ut uterque redeamus in patriam, ego in Hungariam, tu in Flandriam. Oceanus etsi ferox hisce annis fuit Flandris, Zelandis et suis aliis viciniis, verendumque est ne in annos posteriores crudelior fiat; tamen tantum iecisti tuarum rerum ubique fundamentum, ut viuendi honestam propter tuas animi dotes ubique locorum, modo per bella liceat,

paruo negotio consequi possis conditionem. Domino Panormitano, apud quem saepe velim nolim propter humanam ipsius frequentemque inuitationem prandeo et cenito, te commendaui, et eam feci tui mentionem facioque honorificam, quam tua virtus exigit. Cui in tuum honorem quid respondeirim, et qualia de te praedicarim, cancellarius Brabantiae, frater domini Decani Brugensis, quem in eo saltem prandio cognoui, et alii praestantes viri, qui una casu prandebant, testes esse poterunt. Domina quoque magistra curiae comes de Salm Alemanna te salutat, omniaque prospera tibi precatur. Litteras tuas ad ipsum dominum decanum, et ad dominam coniugem tuam amantissimam eo statim die, quo mihi fuerunt cum aliis redditae, per fidum hominem misi. Ad quos scripsi: ut si quae res inciderit, in qua in absentia tua eis inseruire possim, mihi libere significant. Non patiar, quantum in me erit possumque ac valeo, meam ab eis operam desiderari. Similiter et litteras semper ad me mittant, quas ad te recte preferendas voluerint, credo id eos facturos. Antequam hae litterae meae ad te perueniant, etsi sciam iam in Óváro rem transactam, et te omnia fecisse in re mea, quae debuisti; quae re tamen ne putares me esse negligentem, et non accepisse tuas litteras, volui nihilominus has ad te rescribere. De rebus nouis mihi significatis, et de tam amicabili sinceraque omnium rerum mecum communicatione ago tibi immensas gratias. Rogo D. T. M. velis etiam imposterum hoc idem facere, ut aliquid habere possimus consolationis; illa sola vera putamus, quae a te habemus et habebimus. Nam alia multa ad reginam et ad me, et ad alios scribuntur, quae plerumque aliter paulopost acta esse reperiuntur. Hic noua sunt nulla. Financia caesaris laborare videtur, quae calet concione frequenti adeo, ut regina quoque cum eis una laboret. Dominus marchio de Naskoth, aut potius Dux de Sora profectus est ante decimum diem ad caesarem tum iussu reginae, tum priuatorum suorum negotiorum gratia; audio enim eum turbari ceptum esse in ducatu suo Neapolitano. D. de Byren, Bewert, Hostrath et alii praesentes sunt. Bergis abest Leodiensis, ab abitu caesaris nunquam in curiam venit. Sempy missus est in Flandriam ad perlustranda loca, quae oceano consumpta fuere; post

eius relitum, quem puto ad quartum decimum vel circiter adfuturum, arbitror reginam quoque ea loca perlustraturam. Ex Gallia et Anglia nihil certi audimus. Alere in praecordiis nescio quid latentis dicuntur moliminis. Orator Caesaris de Liquerka est adhuc apud regem Galliae. Habeo istic apud D. reuerendissimum Agriensem presbyterum Joannem Cegledinum, qui rebus meis saluis, prouisor custodiae meae erat. Si venerit ad D. T. M. ut eum id facere iussi, rogo habere velit commendatum. Is exequi res meas debebit, si quid deliberatum in eis isthic fuerit. Vale feliciter, et ubicunque locorum sis, fac rogo mei memineris tui ex corde amici et inseruitoris. Bruxel-lae 7-a Martii 1533.

Stephanus Brodericus Episcopus Sirmiensis Nicolao Olae S.

Gratissimae mihi fuerunt tuae litterae, quas Joannes Cegledinus mihi reddidit, qui et antequam tuas litteras accepissem, mecum de his, aliisque negotiis diligenter fuerat locutus. Et ego illi operam meam liberaliter fueram pollicitus. Quid enim mihi pro tali fratre et amico etiam non rogato faciendum non erat? Cuius probitatem et multiplices virtutes semper cupidissime sum complexus; omnia mea etiam penitiora eidem communicaui. Accessit ad priora cognitio etiam et familiaritas cum tota tua domo in Transsylvania, ubi non semel in domo tua sum amanter exceptus; nepotulos ex fratre tuos, non aliter, quam si mei fuissent, complexus. — Itaque quicquid unquam in rem tuam facere potero, id erit semper ad tuum votum, imo tibi et omnibus tuis ita paratum, ut non sim rogandus; satis erit me intelligere tuum id esse, vel aliquius tuorum negotium. Quod si iste conuentus Owariensis, aut potius Posoniensis (huc enim fuerat translatum) non fuisse dissolutus ob eas causas, quas intelligere potuisti vel certe intelliges, non defuisset rebus T. D. hic quoque mea opera, sicut in posterum quoque non deerit, ubicunque talia negotia agantur. Nam absque hoc iam non deerit, quantum intelligere possum, quin et pax fiat inter principes nostros, et talia inter subditos non transigantur; de quo Deo optimo maximo sunt ab omnibus gratiae agendae; et de his hactenus. Reliqui tuos

omnes saluos, apud quos fui in mense Maio anno superiore. Rogo autem T. D. ut obsequia mea humillima in gratiam maiestatis reginalis dominae nostrae clementissimae commendare per omnes occasiones velit; non possum ego quomodocunque negotia publica vadant, quicquid suae maiestati de me dicitur, aut aliquando fortassis dictum est, obliuisci tantae gratiae ac benigitatis, qua me indignum et immeritum sua est maiestas prosequuta, et supra omnes non solum aequales meos, sed me longe superiores sua authoritate euexerat. Pro quo suae maiestatis in me tanto beneficio volo, donec viuam, suae maiestatis erga me gratiam omnibus, quibus potero modis quaerere. Et utinam tam longo terrarum spatio non defungeremini a nobis, non potuissem profecto hue etiam usque mihi temperare, quin suam maiestatem reuerenter adiissem. Sed si Dominus Deus pacem dederit, ut spero, et plane futurum confido, non grauabit me ista etiam tam longe terrarum spatia eti, ut suae maiestati vel in parte saltem aliqua animi mei gratitudinem ostendam. Rogo autem V. D. velit mihi significare, et in quali me gratia esse sentit apud maiestatem suam reginalem, et de hoc exspecto fieri omnino certior a tua dominatione; est enim mihi in praecipuis votis esse in gratia suae serenissimae maiestatis, et possum in veritate dicere illud, quod apud Virgilium Aeneas:

per sidera iuro,
Per superos, et si qua fides tellure sub ima est,
Inuitus Regina tuo de littore cessi.

Me vestrae dominationi et aliis amicis, si qui adhuc istic nostri sunt memores, commendo plurimum, et V. D. felicem ac semper sanam esse cupio. Posonii 8-a Martii 1533.

Alexius Turzo Nicolao Olae S.

Reuerende domine, amice dilecte salutem! Litteras D. V. Bruxellis, nona praeteriti mensis datas, heri accepimus, ex quibus cognouimus D. V. gratulari de officio, quod maiestas regia D. noster clementissimus nobis imposuit verius,

quam contulit; de quo quid gratulandum est, non videmus. Propterea quod omnis rerum ordo adeo confusus est, ut non nisi angustias et acerbitates, priuatas publica hac cura auctas dicere liceat. Accedit enim calamitati, quam ex hoste toties reuerso, et ex miserabili scissione accepimus equitum, quos maiestas regia alit effera rapinae auditas, ut nihil fere miseris colonis sit relictum, ut taceamus interim non dominos, non nobiles, non ullum statum securum esse posse, vel in exiguis fortunis, quas temporum malignitas illis fecit reliquas, adeo in omnium bona equites illi debachati sunt, et in dies debachantur, ut miserae plebeeulæ nonnisi ex fame interitus immineat, nisi diuina benignitas res nostras respexerit. Nam non est, quod speret quis raptorum horum violentias legibus ac poenis cohiberi posse; creuerunt adeo, ut maiores videantur, quam quibus leges imperare possent, ut leges non silere, sed obrutae potius ac sepultae videantur. Unde sit, ut considerantibus nobis praesentium miseram rerum faciem, condolendum potius hoc nomine videatur, quam gratulandum de officio imposito, quod nonnisi oneri est in hoc confuso statu rerum. Auget animi dolorem, quod quando tot malorum sit futurus finis, nequaquam appareat. Miserat huc Joannes homines suos monachum de Frangepanibus, Stephanum Werbewczy, Stephanum Brodericum, et Hieronymum Lasky, qui buscum egimus, nondum tamen certam deliberationem in regni commodum videmus; ubi certe pax conuenerit, non erimus D. V. immemores, et de beneficio suo, quod possidere deberet. Quod ad filiam nostram D. Lucretiam attinet, manet apud nos vetus illa ac debita benevolentia, et nisi tam atrox regnum hoc detinuissest turbo, iam pridem accepta eiusdem dominae filiae nostrae mente potuisset per nos non nihil curae adhiberi. Nihilominus si Dei benignitate laetior regno facies redditu fuerit, eam adhibebimus diligentiam, ut fortasse non frustra parentis nos sumpsisse nomen filia nostra sit iudicatura. Quod vero intelligimus Gallorum et Angliae principes apparatu occupari, ut ditioni serenissimi regis nostri bellum inferant, partibus scilicet illis Flandriae, non possumus non vehementer dolere, quippe cum non ignoremus insanissimis principum motibus rempublicam Christianam labefactari. Et

occupato imperatore, in quo salus nostra spesque liberationis erat reposita, serius nostram a tot malis liberationem exspectare cogamur, et interim labente saeculo minor posteris sit speranda requies a Turcarum Tyrannide, qui nihil non moluntur nostris stertentibus, ut ditionem eorum proferant. Cogimur tamen Diuinae Prouidentiae omnia vel nolentes attribuere, ut ea solum sint habenda, quae numen iusserit. Utrunque frustra quidam nituntur. Nos ut praemisimus D. V. immemores non sumus, ut veteris amici, et cuius rebus consuluisse non pigeat; quamquam, ut diximus, certa nulla salus appareat, neque voluntati commoditas respondeat. D. V. cum his bene valere optamus. Posonii VIII. Martii Anno 1533.

Idem Nicolao Olae S.

Post scripta. Venerunt litterae ad dominos regentes Viennenses ex Constantinopoli 21. Januarii scriptae, quibus significatur aperte pacem, concordiam et ut litterae continent, bonum conuicinium transactum inter Turcarum caesarem et serenissimum regem nostrum, medio Hieronymi de Sara, qui alias maiestati regiae nautico apparatu praefectus fuerat; et quod caesaris illius Orator non paruae existimationis cum filio Hyeronimi esset ad principem nostrum dimissus versus Rhagusium, et eas partes Carinthiae, aut Carniolae. Iubet Hyeronimus ille uniuersos maiestatis regiae subditos bona spe esse. Immo addit iubilare, et Deo gratias agere, nec leui verbo. Nam dicit caesarem Turcarum esse nostrum principem amplexum vice filii, edidisse mandata uniuersis confinium praefectis, ut a violentia inferenda abstineant; et in argumentum huius concordiae amicos et vicinos suos beneulos gaudere iussos. Modus concordiae nondum constat; arbitramur tamen prope diem maiestatem regiam significaturam serenissimae dominae reginae omnem rerum statum lucidius, ex qua et D. V. intellegit. Utinam iam tandem Domini misericordia respiciat, ut finis flagelli et vexationis fiat.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum Responsio.

Hodie ad multam noctem redditae sunt mihi tuae litterae 18-a Februarii Lincii datae, redditae inquam cum litteris ad maiestatem reginalem datis; eas **mox** suae maiestati cum ea praefatione, qua debuit, praesentauui, tuamque in suae maiestatis, postremo etiam in meis rebus curam et solicitudinem, ut potui, ei commendaui diligenter. Hilari fronte eam accepit commendationem, responditque se non dubitaturam de tua opera ac diligentia; oraui, ut ad tuas litteras responderet, dixit se illas perlecturam et postea primo quoquo tempore ad eas responsuram. Nam tunc instabant caesaris consiliarii pro habendo consilio. Quod nunc frequentius est, quam tunc, cum adfueras. Indies video emergi quam plurima negotia, quae reginam bis die qualibet in longum detineant. Nolui igitur hunc nuncium interea proficisci ad te vacuum sine meis litteris. Reginam sollicitabo ut respondeat. De rebus meis apud regem promotis gratias ago tibi amplissimas. Non despero quin rex fauore me prosequatur, si grati principis officium facere voluerit; hoc unum mihi permoleustum est Xanthum nostrum, ut ipse ad me scribit, designatum ad pontificem in rebus regiis, et abfuturum a curia; vix enim isthic alterum habeo, cui res meas tuto credere possim, et ad quem hinc litteras meas dirigam tibi tuto reddendas. Si quem tu in curia fidum amicum habes, cui tu tuas, ego meas credere possim, fac significes. Deus faxit, ut incolumis cum domino Lundensi collega tuo, cui me unice commendes velim, in locum designatum pertingere, hincque rebus regiis, primum et reginalibus, deinde meis immo tuis confectis ex sententia, feli citeter reuerti possis siue una, siue altera via, de qua et tu prioribus litteris ad me copiose scrisisti, et ego abunde respondi. Cura rogo, mi Cornelii! ut in meis rebus optatum consequamur finem, ut tuo studio me patriae et meis redditum esse laetari possim. Non defuturum esse arbitror ipsius quoque Lundensis collegae tui nostris his rebus calculum, licet non familiari aliqua consuetudine, sed ex facie saltem mihi cogniti. Ex Vayuodanis commissariis cum Broderico et Nádasdy